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VE screening – oversigt over interesser 

Nationale interesser 

Forsvar 
 

Det er en national interesse, at Danmark opretholder et forsvar, et beredskab og et hjemmeværn, og at deres 
operations-, trænings- og uddannelsesaktiviteter og -muligheder fastholdes og sikres, og at kommunerne 
derfor varetager Forsvarets, Hjemmeværnets og Beredskabsstyrelsens interesser i den kommunale 
planlægning og administration efter planloven, herunder landzoneadministrationen. 

Ovenstående er særligt relevant i forhold til kommuneplanlægningen i nærhed af øvelsespladser, skyde- og 
øvelsesterræner, skydebaner, radarstationer og master, flyvestationer, flådestationer, kaserner, depoter og 
tankanlæg samt beskyttelseszoner om Forsvarets depotfaciliteter og rørledninger. Specifikt for militære 
flyvestationer gælder en generel højdebegrænsning på 500 fod (152 m) over havets overflade inden for et 
område på 14 x 20 sømil (26 x 37 km) omkring landingsbanen. Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse kan efter 
en konkret vurdering meddele skærpede restriktioner inden for dette område. 

Landskab 

Det er en national interesse, at planlægningen af det åbne land er med til at sikre, at de værdifulde landskaber 
bevares, herunder at de åbne kyster og geologiske værdier fortsat udgør en væsentlig natur- og 
landskabsværdi. 

Landskabet, og særligt de bevaringsværdige landskaber bør som udgangspunkt friholdes for byggeri og 
tekniske anlæg af hensyn til den landskabelige oplevelse. Det er også vigtigt, at der i benyttelsen af det åbne 
land generelt er fokus på, hvordan nye elementer udformes og placeres, så de kan bidrage til den 
landskabelige oplevelse. 

Det er en national interesse, at større sammenhængende landskaber udpeges i kommuneplanen. Disse 
landskaber har stor betydning, idet de giver mulighed for at opleve de relativt få steder i Danmark, som ikke 
er påvirket af by eller tekniske anlæg. Det kan også være områder, som gør det muligt at opleve et tilstødende 
værdifuldt landskab, eller som med tiden kan udvikle sig til et sådant. 

Det er tillige en national interesse, at de bevaringsværdige landskaber, herunder større sammenhængende 
landskaber, som udgangspunkt ikke må reduceres, og i givet fald kun hvis kommunen kan godtgøre, at 
landskabet ikke længere er beskyttelsesværdigt. I den forbindelse kan kommunen anvende den såkaldte 
landskabskarakteranalyse. Metoden forholder sig til landskabsværdierne ved en analyse af det 
naturgeografiske, generationers brug af landskabet og den visuelle oplevelse. 

Kulturarv 

Det er en national interesse, at de kulturhistoriske og bygningsmæssige bevaringsværdier med deres særlige 
karakter og betydning opretholdes. 

Det er en national interesse, at kommunerne i deres planlægning tager hensyn til bevaringsværdierne, så 
disse kan opretholde deres særlige karakter og betydning og dermed fortsat sikre dem en hensigtsmæssig 
rolle i fremtiden, og som udgangspunkt sikre de kulturhistoriske bevaringsværdier, der afspejler forskellige 
dele af den samfundsmæssige udvikling som f.eks. bolig-, arbejds- og produktionsvilkår. 

Det er en national interesse, at kommunerne sammen med de kulturhistoriske museer skaber et overblik over 
bevaringsværdier fra oldtiden til i dag og udvælger de væsentlige værdier, som skal sikres gennem udpegning i 
kommuneplanlægningen enten som kulturmiljøer eller som bevaringsværdige bygninger. 
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For de udpegede kulturmiljøer er det vigtigt, at det enkelte kulturmiljøs bevaringsværdier beskrives. 
Bevaringsværdige bygninger skal udpeges i kommuneplanen, så det fremgår, hvilke bygninger der er omfattet 
af bygningsfredningslovens beskyttelse. 

Kystnærhedszonen 

Kystnærhedszonen er en planlægningszone, hvor kommunalbestyrelsen kan planlægge for bebyggelse og 
anlæg efter planlovens regler. Inden for kystnærhedszonen kan der udpeges udviklingsområder i 
kommuneplanen i overensstemmelse med de udviklingsområder, som er fastlagt i et landsplandirektiv herfor. 

De nationale planlægningsinteresser skal først og fremmest sikre, at kysterne friholdes for bebyggelse og 
anlæg, der ikke er afhængige af nærhed til kysten. Det indebærer blandt andet, at kommunerne skal vurdere 
alternative udviklingsmuligheder. 

Grønt Danmarkskort 

Det er en national interesse, at arealanvendelsen afvejer hensynet til natur og miljø, herunder menneskers 
levevilkår og bevarelsen af dyre- og plantelivet, og at Danmark varetager sine internationale forpligtelser 
vedrørende bevarelse af naturen med dens bestande af vilde dyr og planter og deres levesteder. 

Det er derfor også en national interesse, at planlægningen bidrager til løsninger, der både tilgodeser de 
samfundsmæssige behov samtidig med, at naturområder og levesteder samt spredningsmuligheder for dyr og 
planter opretholdes og om muligt forbedres. 

Grønt Danmarkskort skal sikre en forstærket indsats for større og sammenhængende naturområder, og når 
det er færdigudpeget, tjene som et strategisk planlægnings og prioriteringsværktøj, der kan anvendes af både 
kommuner, stat, foreninger og fonde som grundlag for prioritering af kommende naturindsatser. 

Natura2000 

Natura 2000 er betegnelsen for et netværk af beskyttet naturområder i EU. Områderne skal bevare og 
beskytte naturtyper og vilde dyre- og plantearter, som er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-landene. 

En hovedhjørnesten i Natura 2000-beskyttelsen er, at myndighederne i deres administration ikke må 
gennemføre planer, projekter eller lignende, der kan skade de arter og naturtyper, som områderne er 
udpeget for at beskytte. Myndighederne skal vurdere alle planer og projekter, som kan påvirke et Natura 
2000-område. 

 
 
Regionens interesser 

Råstoffer 

Regionerne er myndighed på råstofområdet og har ansvaret for at lave råstofplaner, der udstikker de 
overordnede retningslinjer for råstofindvinding på land, samt fastlægger graveområder og interesseområder. 
Formålet med råstofplaner er at sikre mulighed for udnyttelse af råstofressourcen, samtidig med at der tages 
hensyn til natur- og miljøbeskyttelse, byudvikling og infrastruktur. Staten er derimod myndighed til havs, og 
kommunerne er myndighed for genanvendelse af de sekundære råstoffer. 

Det følger af råstoflovens § 5 a, stk. 5, at kommunalbestyrelsen i sin planlægning er bundet af råstofplanen. 
Dette indebærer, at en kommuneplan ikke må stride mod en råstofplan. Kommunalbestyrelsen kan således 
ikke planlægge en arealanvendelse, der strider mod råstofplanen. Planhierakiet betyder samtidig, at 
regionsrådet ikke vil være bundet af en kommuneplan. 
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Kommunale interesser 

Bevaringsværdige kulturlandskaber 
 

Udpegningen af de bevaringsværdige kulturlandskaber Tøndermarsken og Ballummarsken har til hensigt at 
beskytte områdernes kulturlandskabelige fortælleværdi. De hører til landets yngste landskabsformer. De to 
marskområder er i høj grad præget af menneskets stadige forsøg på at erobre land fra havet. 

Det mest markante indgreb i marsklandskabet er digebyggeriet, kanalerne og indretningen af de inddigede 
koge gennem de sidste 450 år. Marskens koge og de menneskeskabte værfter udgør marskens markante og 
enestående kulturlandskab. 

I forhold til Kommuneplan 2017 – 2029 må der ikke etableres større tekniske anlæg indenfor udpegningen. 

Bevaringsværdige landskaber 
 

Bevaringsværdige landskaber er særlige landskaber, der skal beskyttes og bevares. Landskaberne er ofte 
knyttet til marsken, kysterne og andre åbne landskaber. Det kan også være områder, der tydeligt afspejler de 
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geologiske processer, der har givet landskabet sin form eller som vidner om områdets kulturhistorie og 
menneskelig brug. 

 
 

Geologiske landskaber 
 

Geologiske værdifulde områder - Landskabet i Tønder Kommune er i høj grad præget af de seneste to istider: 
Saale Istid, der sluttede for ca. 140.000 år siden, og Weichel Istid, der sluttede for ca. 12.000 år siden. Mens 
landskabet under Saale Istid var dækket af is, blev landskabet under Weichel Istid påvirket af permafrost og 
smeltevand fra de store ismasser, der lå over landskabet længere øst for Tønder Kommune, men som aldrig 
nåede landskabet her i kommunen. Det er "aftrykket" fra disse istider, der præger store dele af kommunens 
landskab og som bliver synligt i bakkeøer og smeltevandssletter. 

 
 

Grønt Danmarkskort 
 

Kommunen har med Naturplan Danmark fået til opgave at udpege eksisterende og potentielle naturområder, 
som skal indgå i et landsdækkende ”Grønt Danmarkskort”. Udpegningen skal give et overblik over natur på 
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tværs af kommunegrænser, og danne grundlag for en målrettet naturindsats. Hermed kan sikres, at 
værdifulde naturområder kan blive forbundet, så vilde dyr og planter kan sprede sig. 

 
 

Kystnærhedzonen 
 

Kystnærhedszonen er en statslig planlægningszone langs Danmarks kyster, afhængig af landskabet og 
bebyggelsesforholdene kan zonen være over tre km bred. Inden for kystnærhedszonen kan der være natur og 
landskabsværdier af lokal og national betydning. 

Inden for kystnærhedszonen, er der tre forskellige beskyttelsesniveauer. Der er knyttet specifikke 
retningslinjer til hver af de tre niveauer: 

 Kystnærhedszonen 
 Klitfredningszonen 
 Strandbeskyttelseslinjen 

Kystnærhedszonen skal bevares og beskyttes mod nyt byggeri og nye anlæg. Opføres der nye anlæg skal 
mulighederne for placering uden for kystnærhedszonen belyses i fornødent omfang. 
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Særligt værdifulde landbrugsområder 
 

Særligt værdifulde landbrugsområder kan f.eks. være områder med: 

 Stor husdyrtæthed 
 Specialproduktioner (f.eks. industrikartofler og vadehavslam) 
 Potentiale for specialproduktion, f.eks. områder med gode vandingsmuligheder eller energiforsyning 
 Mange investeringstunge ejendomme 
 Mange nyetablerede landmænd 
 Gode muligheder for forarbejdning af husdyrgødning 
 Tæt sammenhæng mellem primærproduktion (f.eks. kartofler) og følgevirksomheder (f.eks. 

kartoffelmelsfabrikken i Toftlund) 
 Mange økologiske produktioner 
 Jorder med høj dyrkningsværdi 

Landbrugsjord bør ikke unødigt inddrages til andre formål end jordbrug, og der bør tages størst muligt hensyn 
til landbrugsinteressen. Der skelnes mellem almindelig landbrugsjord og landbrugsjord i særligt værdifulde 
landbrugsområder. 

I de særligt værdifulde landbrugsområder skal landbrugsinteressen tillægges en vis vægt. Der stilles i den 
forbindelse krav om dokumentation for, hvordan den landbrugsmæssige interesse skal varetages i forbindelse 
med inddragelse af arealer til andre formål end jordbrug. Derimod skal landbrugsinteressen i forbindelse med 
arealinddragelse af almindelig landbrugsjord indgå på lige fod med andre interesser. 
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Større, sammenhængende landskaber 
 

Større, sammenhængende landskaber er landskabstyper der indgår i værdifulde sammenhænge f.eks. på 
grund af særlige geologiske dannelser eller på grund af måden vi anvender eller oplever landskabet. Større 
sammenhængende landskaber udpeges på baggrund af elementer, der medvirker til at give landskabet en helt 
særlig karakter. Det kan være terræn, beplantning, byggeri, veje med videre, der tilsammen skaber en 
sammenhængende helhed i en større skala. Landskaber er ikke uforanderlige, og de større sammenhængende 
landskaber søges derfor beskyttet. 

Større, sammenhængende landskaber består af: 

• Ålandskaber 
• Kystlandskaber 
• Marsklandskaber 
• Moselandskaber 
• Ølandskab


